+

盘林湿字〔2020〕99号                      签发人：徐伟
关于印发盘锦市林湿局

今冬明春安全生产暨森林草原苇田防火

督导检查工作实施方案通知
局机关各科室、林湿服务中心：

为做好今冬明春安全生产暨森林草原苇田防火督导检查工作，特制定了《盘锦市林湿局今冬明春安全生产暨森林草原苇田防火督导检查工作实施方案》，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

    附件：盘锦市林湿局今冬明春安全生产暨森林草原

苇田防火督导检查工作实施方案
                          盘锦市林业和湿地保护管理局

                              2020年11月3日
	盘锦市林业和湿地保护管理局办公室         2020年11月3日印发

盘锦市林湿局今冬明春安全生产暨森林草原

苇田防火督导检查工作实施方案

为贯彻落实习近平总书记关于应急管理和安全生产重要论述以及森林草原防灭火工作的重要指示，切实做好全市林湿系统安全生产及森林草原苇田火灾防控工作，按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的基本要求,制定盘锦市林湿局今冬明春安全生产暨森林草原苇田防火督导检查工作实施方案如下：
一、检查时间

从即日起至2021年5月10日。

二、检查方法

检查人员采取“听、看、议”的方式对各地各部门安全生产及防火工作开展现场督导检查。听：重点听取相关单位负责同志的工作汇报。看：主要查阅巡护记录、责任落实等情况，现场抽查安全生产措施、宣传教育、隐患排查以及应急保障等工作开展情况。议：针对安全生产及防火工作存在的主要问题开展座谈交流，对存在的问题提出整改建议或意见。

三、组织机构及责任分工

成立市林湿局安全生产暨森林草原苇田防火督导检查工作领导小组，负责组织协调督导检查工作的开展。

组  长：徐  伟  局党组书记、局长

李玉祥  局党组成员、林湿服务中心主任

副组长：张海来  局党组成员、副局长

侯  军  局党组成员、副局长

张晓光  局党组成员、副局长

纪金章  局四级调研员

王  松  林湿服务中心副主任

李晓静  林湿服务中心六级职员

成  员：张  双  局机关办公室负责人

李智勇  局机关林业科负责人

刘  野  局机关湿地科负责人

李  波  局机关野保科科长

郭  丽  林湿中心办公室主任

黄  洁  林湿中心安全和宣传教育科负责人

高  军  林湿中心生态监测科科长

韩  成  林湿中心规划建设服务科负责人

孙  凯  林湿服务中心造林绿化服务科科长

        张  勇  林业和湿地综合执法大队队长

        孙忠伟  市湿地科学研究所所长

        李刚挺  市林业工作站负责人

刘世岩  林湿服务中心正高级工程师

        王  洋  林湿服务中心安全宣教科高级农艺师

领导小组下设办公室和三个工作组。办公室设在中心安全宣传教育科，具体负责安全生产督导检查日常工作，协调调度督导检查工作进展，完成相关总结汇报以及档案收集整理等任务；三个工作组具体负责深入现场，具体开展安全生产和森林草原苇田防火督导检查防火督导检查工作。

1.工作一组

组长：张海来   副组长：王  松

组员：张双、郭丽、黄洁

负责局机关和林湿中心的公务车辆管理、驾驶员的行车安全教育、办公场所安全管理以及机关值班管理；负责“四站一基地”办公场所水电气暖等方面的安全生产工作。
2.工作二组

组长：侯军   副组长：纪金章

组员：李波、刘野、高军、韩成、张勇、孙忠伟、刘运峰、郝延明、付长波、魏大勋、郭朋

负责有关湿地保护、保护区苇田及垛场火灾防控、湿地保护与修复项目实施、野生动物保护、生态监测、科学研究、湿地巡护执法等安全生产工作。

3.工作三组

组长：张晓光   副组长：李晓静

组员：刘世岩、李智勇、孙凯、李刚挺、王洋

负责有关林业发展、森林草原防火、林业有害生物防治等林业安全生产工作。

三、督查内容

1.督查公务车辆管理、办公场所安全管理和机关值班管理情况；督查湿地保护工程、野生动物保护、生态监测、科学研究、湿地巡护执法及“四站一基地”办公场所水电气暖等方面的安全生产工作；督查有关林业发展、森林草原防火、林业有害生物防治等林业安全生产工作。

2.督查森林草原（苇田）防灭火责任制落实情况。重点督查全市各级森林草原（苇田）防火部门各项防火责任落实情况。各组要结合我市当前对森林草原（苇田）防火工作提出的具体要求和部署情况，加强隐患排查。

3.督查野外火源管控情况。督查重点林（苇）区、森林公园、森林（苇田）火灾高发区等防火检查站设岗检查情况及防火巡护情况；督查是否清理林地苇田周围杂草，关键地段是否打防火隔离带等工作；督查与林缘交汇处的农田、林内、苇田垛场内是否有违法违规烧地格、烧荒、烧茬子、上坟烧纸、野炊、吸烟等违法违规用火情况。
4.督查防火宣传工作开展情况。督查组要进乡镇、进林（苇）区、进村屯查看重点林（苇）区、森林公园、森林火灾高发区等地区的森林草原（苇田）防火各种宣传标志是否醒目，宣传标语、宣传旗帜等是否悬挂、张贴，是否存在宣传死角和盲区等。

5.督查应急处置情况。督查各县区森林防火部门的森林草原（苇田）火灾应急处置情况；森林草原（苇田）扑火队建设情况；集中待命、集中食宿和扑火机具、扑火车辆完好情况；扑火物资储备和扑火后勤保障情况。
6.查找督查地区存在的森林草原（苇田）火灾隐患，听取、记录并提出整改意见和整改措施，下达整改通知书。

四、工作要求

1.高度重视，密切配合。各地各部门要高度重视此次安全生产督导检查工作，指派专人负责，全力配合，确保督导检查工作的有序开展。各县区林业湿地主管部门要确定一名具体负责同志做为联络员，配合开展督查，并及时反馈本地区安全生产和防火工作开展情况。

2.严明纪律，深入实际。各督导检查人员要严格按照中央八项规定和疫情防控要求，轻车简从、深入实际。具体督查时间由各组长结合工作实际自行确定，原则上每月督导检查不少于三次，每次督查后将《森林草原（苇田）防火暨安全生产督查记录表》报领导小组办公室。

3.强化整改，务求实效。各地各部门要按照督导检查人员提出的问题，建立问题台账，逐一整改，务求实效；同时要进一步强化组织领导和责任落实，举一反三，全面组织开展排查，消除各项隐患，确保安全。

附件1：市林湿局安全生产检查记录表

    附件2：隐患整改通知书
附件1

市林湿局安全生产检查记录表
年   月   日
	受检单位

	检查点位

	检查人员

	存在问题：

	受检单位

	检查点位

	检查人员

	存在问题：

附件2
隐患整改通知书

存  根

整改通字（           ）号

参加检查人员签字：

被检单位（人员）签字：

联系电话：

整改事项：

整改期限：    年  月  日至    年  月  日

签发人：

年   月   日

整改结果：

年   月   日

  隐患整改通知书

    我局（办）  月  日派                等同志：

        对                  森林草原（苇田）防火和安全生产工作进行了检查，发现存在如下火灾隐患：

请你们于     年  月  日前整改，并将整改结果报我局（办）。

年     月     日

                       整改通字（              ）号

整改通字（         ）号

）

改

通字